Cерийный номер сертификата:
01292FE10062AF4FBA43DE2387F9B0150B
Владелец: Федоров Сергей Владимирович
Дата подписания: 04.10.2023 14:17
Срок действия: с 05.12.2022 по 05.12.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  04.10.2023          №  647
п. Волот

О Порядке принятия решений о
признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в
бюджет Волотовского
муниципального округа,
администрируемым Администрацией
Волотовского муниципального
округа

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от
06.05.2016 N 393 "Об общих требованиях к порядку принятия решений о
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации"

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет
Волотовского муниципального округа, администрируемым Администрацией
Волотовского муниципального округа (далее - Порядок).

2. Утвердить прилагаемый состав комиссии по списанию
задолженности по платежам в бюджет Волотовского муниципального округа,
администрируемым Администрацией Волотовского муниципального округа
(далее - Комиссия).

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете
«Волотовские ведомости» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации муниципального округа.

Первый заместитель
Главы Администрации                                                                     С.В. Федоров

consultantplus://offline/ref=B898393D1E509B43803A778570331564BE631406F1E712B0F1C7ED1DEDEDF70945293EBE78C066A83EC5BBA2F8F94A66970CEA317CFBZDd9J
consultantplus://offline/ref=B898393D1E509B43803A778570331564B9631601FDE712B0F1C7ED1DEDEDF70945293EBB7BC761A36D9FABA6B1AE4E7A9E1BF43A62FBDA57ZAd7J
h#P40
h#P117

Утвержден
постановлением Администрации

Волотовского муниципального
округа от  04.10.2023     №:647

Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет Волотовского муниципального

округа, администрируемым Администрацией Волотовского
муниципального округа

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 47.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства
Российской Федерации от 06.05.2016 N 393 "Об общих требованиях к
порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации" и устанавливает правила и условия списания задолженности по
платежам, зачисляемым в бюджет Волотовского муниципального округа,
администрируемым Администрацией Волотовского муниципального округа,
признанными безнадежными к взысканию.

2. Для целей настоящего Порядка под задолженностью понимается
начисленная и неуплаченная в срок задолженность по неналоговым доходам,
подлежащим зачислению в бюджет Волотовского муниципального округа,
администрируемым Администрацией Волотовского муниципального округа,
а также пени и штрафы за просрочку указанных платежей (далее -
задолженность).

3. Задолженность признается безнадежной к взысканию в случае:
1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским
процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя -
плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от
26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине
недостаточности имущества должника;

2.1) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным
предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября
2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения
расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине
недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее
погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и
порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении
осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в

h#P40
consultantplus://offline/ref=B898393D1E509B43803A778570331564BE631406F1E712B0F1C7ED1DEDEDF70945293EBE78C066A83EC5BBA2F8F94A66970CEA317CFBZDd9J
consultantplus://offline/ref=B898393D1E509B43803A778570331564B9631601FDE712B0F1C7ED1DEDEDF70945293EBB7BC761A36D9FABA6B1AE4E7A9E1BF43A62FBDA57ZAd7J
consultantplus://offline/ref=B898393D1E509B43803A778570331564BE671000F2ED12B0F1C7ED1DEDEDF709572966B779CE7FA3638AFDF7F7ZFd8J
consultantplus://offline/ref=B898393D1E509B43803A778570331564BE671000F2ED12B0F1C7ED1DEDEDF709572966B779CE7FA3638AFDF7F7ZFd8J

соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает
возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3
или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об
исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по
платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику,
установленного законодательством Российской Федерации о
несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о
банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в
бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в
связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных
расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа
из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее
вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об
окончании исполнительного производства в связи с возвращением
взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному
пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007
года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности
по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности
имущества организации и невозможности ее погашения учредителями
(участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации. В случае признания решения
регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого
государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным
законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным
задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к
взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит
восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

4. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 3, неуплаченные
административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если
судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о
назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,
вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о
назначении административного наказания.

5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджет принимается Администрацией Волотовского
муниципального округа на основании документов, подтверждающих
обстоятельства, предусмотренные пунктами 3, 4 настоящего постановления.

6. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности, являются:

а) выписка из отчетности Администрации Волотовского

consultantplus://offline/ref=B898393D1E509B43803A778570331564BE651602F2E412B0F1C7ED1DEDEDF70945293EBB7BC762A7629FABA6B1AE4E7A9E1BF43A62FBDA57ZAd7J
consultantplus://offline/ref=B898393D1E509B43803A778570331564BE651602F2E412B0F1C7ED1DEDEDF70945293EBB7BC762A7639FABA6B1AE4E7A9E1BF43A62FBDA57ZAd7J
consultantplus://offline/ref=B898393D1E509B43803A778570331564BE651602F2E412B0F1C7ED1DEDEDF70945293EBB7BC762A7629FABA6B1AE4E7A9E1BF43A62FBDA57ZAd7J
consultantplus://offline/ref=B898393D1E509B43803A778570331564BE651602F2E412B0F1C7ED1DEDEDF70945293EBB7BC762A7639FABA6B1AE4E7A9E1BF43A62FBDA57ZAd7J
consultantplus://offline/ref=B898393D1E509B43803A778570331564BE671001F6E012B0F1C7ED1DEDEDF709572966B779CE7FA3638AFDF7F7ZFd8J
h#P54
consultantplus://offline/ref=B898393D1E509B43803A778570331564BE651504F4E112B0F1C7ED1DEDEDF709572966B779CE7FA3638AFDF7F7ZFd8J
h#P54
h#P71

муниципального округа об учитываемых суммах задолженности по уплате
платежей в бюджет Волотовского муниципального округа;

б) справка администратора доходов бюджета Волотовского
муниципального округа о принятых мерах по обеспечению взыскания
задолженности;

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к
взысканию задолженности, в том числе:

в случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 3 настоящего Порядка,
- заверенная копия свидетельства о смерти физического лица, или копия
судебного акта об объявлении физического лица умершим, и (или) копия
судебного акта о прекращении производства по делу о взыскании
задолженности в связи со смертью физического лица или объявлении его
умершим, надлежащим образом заверенная судом, с отметкой о вступлении в
законную силу;

в случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 3 настоящего Порядка,
- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей, содержащая сведения о государственной регистрации
прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального
предпринимателя, и копия определения арбитражного суда о завершении
конкурсного производства (представляется в случае ликвидации
индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством о
несостоятельности (банкротстве), заверенная надлежащим образом судом, с
отметкой о вступлении в законную силу;

в случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 3 настоящего Порядка,
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц,
содержащая сведения о государственной регистрации юридического лица в
связи с его ликвидацией, и копия определения арбитражного суда о
завершении конкурсного производства (представляется в случае ликвидации
юридического лица в соответствии с законодательством о несостоятельности
(банкротстве)), заверенная надлежащим образом судом, с отметкой о
вступлении в законную силу;

в случае, предусмотренном подпунктом 4 пункта 3 настоящего Порядка,
- копия судебного акта об отказе в удовлетворении требований (части
требований) о взыскании задолженности, надлежащим образом заверенная
судом, с отметкой о вступлении в законную силу;

в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 3 настоящего Порядка,
- заверенная копия постановления об окончании исполнительного
производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа;

в случае, предусмотренном пунктом 4 настоящего Порядка, - заверенная
копия вступившего в законную силу постановления уполномоченного органа
(судебного акта) о назначении административного штрафа.

Сбор подтверждающих документов осуществляется в подлинниках или
нотариально заверенных копиях, за исключением судебных актов, которые
должны быть в копиях, заверенных в установленном порядке судебным
органом, принявшим судебный акт, с отметкой суда о вступлении судебного
акта в законную силу.

При невозможности получения подлинника или нотариально заверенной
копии подтверждающего документа допускается получение его копии,

h#P55
h#P56
h#P60
h#P62
h#P64
h#P71

заверенной органом (организацией), выдавшим подтверждающий документ,
его правопреемником или иным лицом, имеющим соответствующие
полномочия, с указанием причин невозможности предоставления
подлинника или нотариально заверенной копии подтверждающего
документа.

7. При наличии оснований, предусмотренных пунктами 3, 4 настоящего
Порядка, ответственные работники Администрации Волотовского
муниципального округа готовят пакет документов в соответствии с пунктом
6 настоящего Порядка и направляют их с сопроводительным письмом в
Комиссию.

8. Комиссия в течение 10 рабочих дней рассматривает представленные
документы и принимает одно из следующих решений:

8.1. О признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам
в бюджет Волотовского муниципального округа;

8.2. Об отсутствии оснований для признания безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет Волотовского муниципального округа.

9. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджет Волотовского муниципального округа в течение 3
рабочих дней со дня заседания Комиссии оформляется актом, содержащим
следующую информацию:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество
физического лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной
государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет
налогоплательщика организации (идентификационный номер
налогоплательщика - физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по

которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной
системы Российской Федерации, его наименование;

д) сумма задолженности (отдельно указываются платежи в бюджет, пени
и штрафы);

е) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию
задолженности;

ж) подписи членов комиссии.
10. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию

задолженности утверждается Главой муниципального округа.
11. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете

задолженности осуществляется на основании принятого акта о признании
безнадежной к взысканию задолженности.

12. Решение об отказе в признании задолженности по платежам в
бюджет Волотовского муниципального округа оформляется протоколом
комиссии.

h#P54
h#P71
h#P76
h#P76

Утвержден
постановлением Администрации

Волотовского муниципального
округа от  04.10.2023     № 647

Состав комиссии по списанию задолженности по платежам в бюджет
Волотовского муниципального округа, администрируемым

Администрацией Волотовского муниципального округа

Федоров С.В. - Первый заместитель Главы Администрации
муниципального округа, председатель комиссии;

Куркина Е.А. Заместитель председателя комитета по
управлению муниципальным имуществом и земельным
вопросам Администрации муниципального округа,
секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Щинова Е.В. - Председатель комитета по управлению
муниципальным имуществом и земельным вопросам
Администрации муниципального округа;

Семенова С.Ф - Председатель комитета жилищно-коммунального
хозяйства, строительства и архитектуры Администрации
муниципального округа;

Иванова Т.В. - Заведующая отделом бухгалтерского учета и
отчетности Администрации муниципального округа;

Кириллова Н.В. - Председатель комитета финансов Администрации
муниципального округа.

h#P117